蓮田市自治連合会 令和７年度通常総会 議事録

１ 日  時 令和７年５月２５日（日）

    午前１０時２０分から１２時００分まで

２ 場  所 蓮田市役所 ３０３・３０４・３０５会議室

３ 出 席 者 会員数 ８４名

       出席者 ８０名（うち委任状による出席者３２名）

       欠席者  ４名

４ あいさつ  自治連合会 大塚会長より挨拶があった。

５ 議長選出 副会長（蓮田支部）が総会の開会を宣言し、司会の常任理事（平野支部）

が議長の選出を諮ったところ、「司会一任」の声があり、椿山三丁目自治

会長を議長に指名した。

６ 議事録署名人指名

        議長より本総会の議事の結果を議事録にするため、議事録を確認していた

だく方を選任する必要があり、慣例により監事を署名人に選任したいとの

説明に対し、満場一致で承認された。

７ 議  題

議案１ 令和６年度年度事業報告について

議案２ 令和６年度収入支出決算報告について並びに監査報告について

大塚会長より議案１ 令和６年度年度事業報告について説明が行われた。

事務局より議案２ 令和６年度収入支出決算報告について説明が行われた。

続いて、監事より監査報告が行われ、審議が行われた。

  議長が質疑について確認したところ、以下の質疑及び応答があった。

議案１及び２に対する質疑応答

l はすだ自治会優待カードについて、まだ浸透しておらず、効果があるかわからない

と考えるが、自治会員などへの周知にはどのような方法を取るのがよいか。

⇒ カードの認知が進んでいない現状は把握している。今後、加入店舗の増加など、商

工会とも協議しながら、優待カードをより有意義なものにしていくことで、認知を

進めていく。

議案１及び議案２について承認の是非を確認したところ、満場一致で議案は原案どおり

承認された。

議案３ 蓮田市自治連合会会則改定（案）について

大塚会長より蓮田市自治連合会会則改定（案）について説明が行われた。

議長が質疑について確認したところ、質疑はなかったため、議案３について承認の是

非を確認し、満場一致で議案は原案どおり承認された。

議案４ 令和７年度事業計画（案）について

議案５ 令和７年度収入支出予算（案）について

大塚会長より令和７年度事業計画（案）並びに令和７年度予算（案）について説明が行

われた。

  議長が質疑について確認したところ、以下の質疑及び応答があった。

議案４及び５に対する質疑応答

l 自治会員の減少等により、自治会の財政的運営が苦しくなっています。

蓮田市から支給されている「自治会活動交付金」の増額をお願いできないか。

  ⇒ 自治会交付金制度は、令和２年度から導入され５年を経過しています。

    皆様の合意が得られれば、市へ交付金の増額を要望して行きたい。

l 自治会の規模縮小に伴い、今後自治会館の取壊しなどが見込まれるが自治会単独で

の財源が足りないため、市の補助金制度の見直しなどを自治連合会から蓮田市へ要

望して欲しい。

⇒ 要望については了解した。市へ補助金制度見直しについて要望していく。

l 敬老会に対する市からの助成金が過去にはあったが、今はなくなっている。こちら

についても再度助成金を支出してもらえるように、自治連合会から蓮田市へ要望し

て欲しい。

⇒ 敬老会に対する助成金については、会員の減少や、高齢者は感染症のリスクが大き

いこと等の理由で廃止された経緯がある。要望が多ければ、再度蓮田市へ要望をし

ていく。また、自治連合会で実施するイベント事業補助金の活用も出来るので、ご

検討をお願いしたい。

l 松川町区長会交流事業が掲載されているが、実施されるのか。

⇒ 令和６年度に、松川町区長会から自治会同士の交流の希望があり年度当初予定して

いなかったが、松川町区長会との意見交換会を実施した。その際、今後も交流を続

けていきたいと話があったため、現時点では令和７年度に実施する予定はないが、

予算上費目を設けている。

議案４及び議案５について承認の是非を確認したところ、満場一致で議案は原案ど

おり承認された。

     議案６ 令和７年度役員選任（案）について

    議長が議案６について承認の是非を確認したところ満場一致で承認された。

大塚会長より新役員等の紹介が行われた。

大塚会長より、３名の役員退任者に功労金の贈呈が行われ、退任者の方より挨拶が

あった。

副会長（黒浜支部）が閉会を宣言し、総会は終了した。